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 Vaxholms stad 
– ett gott exempel

Apotekare i kommunalt 
vårdteam

Utmaning
— Vi hade sjuttio avvikelser på ett äldreboende i Vax-
holm, efter att jag hade börjat mitt arbete som medi-
cinskt ansvarig sjuksköterska i kommunen och betonat 
att personalen ska anmäla allt. Politikerna var upprör-
da över antalet avvikelser och jag fick nästan sparken. 
Skulle vi våga se verkligheten som den faktiskt såg ut 
och göra något åt den? Ja, vi ville våga, säger Charlotte 
Damberg, MAS i Vaxholms kommun.

Vaxholm är en kommun med 11 000 invånare. Ett 
snabbt ökande invånarantal är en utmaning för kom-
munen när det gäller tillgång till kommunala tjänster. 
En entreprenör har tagit över driften av de tre äldre-
boendena i slutet av 2009. Totalt finns 90 platser.

— Vi har som många andra haft tillsyn i form av 
kvalitetsgranskning av läkemedelshanteringen varje 
eller vartannat år. Men frågeställningen är då om det 
finns rutiner, inte hur de används, säger Charlotte.

— Det är också ett problem att den farmaceutiska 
kompetensen stannar på apoteken. Den kommer inte 
in på äldreboendena och används inte där den skulle 
göra stor nytta, fortsätter Charlotte. Lösningen kom 
när en sjuksköterska fick en idé. Hur vore det om vi 
hade en apotekare på boendena?

Lösning
Vaxholms kommun införde apotekare två dagar per 
vecka på äldreboendena, med syftet att säkra läkeme-
delshanteringen och öka patientsäkerheten. I början 
gick apotekaren med sjuksköterskor och personal 
och observerade. Hon satt med i avvikelsegruppens 
möten, inventerade rutiner, skrev dagbok med intryck, 
var med och skapade handlingsplan, gjorde översyn 

av rutiner, var med på läkarens ronder, genomförde 
utbildningar och uppföljningar och skrev rapport.

— Apotekaren fick se saker som vi aldrig hade fått 
fram annars, säger Charlotte Damberg. Vi ville ha le-
vande kompetens och det har varit mycket lyckosamt. 
Apotekaren är nu en helt naturlig del av vårt arbete. 
Det är naturligt för mig att lyfta luren och ringa apote-
karen när vi behöver titta över rutiner.

Resultat
Resultaten lät inte vänta på sig. Kommunen hade 36 
procent färre rapporterade läkemedelsavvikelser jäm-
fört med samma period året före. Hanteringen av narko-
tika har förbättrats avsevärt. Dessutom har 65 procent 
av personalen deltagit i utbildningar om läkemedels-
hantering. Att vissa läkemedel inte får krossas var den 
absolut största lärdomen, vittnar personalen om.

Projektet är nu avslutat och för närvarande under-
söks möjligheterna till en uppföljning där apotekaren 
kommer en eller ett par gånger i månaden till boendet.

— Nyttan ur mitt MAS-perspektiv är att jag har fått 
en bättre uppfattning om den upplevda vardagen och 
större insyn i problem och utmaningar för vårdperso-
nalen, säger Charlotte. Att ha en apotekare på plats är 
ett bra komplement till tillsyn och kvalitetsgranskning-
ar. Det ger ytterligare en infallsvinkel, ytterligare en 
kompetens. Dessutom ser det ut som att sjukfrånvaron 
har minskat, avslutar Charlotte Damberg.

Vill du veta mer? Kontakta gärna Charlotte Damberg, MAS, 

Vaxholms stad på telefon 08-541 708 40 eller via e-post  

charlotte.damberg@vaxholm.se


